79. [14,4.] Lo que dice: *¿tú quién eres para juzgar al*

78. [14,1-3.] Quod autem dicit, *Infirmum autem in fide recipite, non in diiudicationibus cogitationum*, hoc dicit, ut eum qui infirmus in fide est, recipiamus, et nostra firmitate infirmitatem eius sustineamus, neque diiudicemus cogitationes eius, id est, quasi ferre audeamus sententiam de alieno corde, quod non videmus. Ideo sequitur, et dicit, *Alius quidem credit manducare omnia: qui autem infirmus est, olus manducet*. Quia illo iam tempore multi iam firmi in fide, et scientes secundum sententiam Domini, non commaculare ea quae in eos inrant, sed quae exeunt⁷⁶, indifferentem sumebant cibos salva conscientia: quidam vero infirmiores abstinebant a carnibus et a vino, ne vel nescientes inciderent in ea quae idolis sacrificabantur. Omnis enim tunc immolatio caro in macello vendebatur, et de primitiis vini libabant Gentes simulacris suis, et quaedam in ipsis torcularibus sacrificia faciebant. Iubet ergo Apostolus et his qui salva conscientia talibus alimentis utebantur, non spernere infirmitatem illorum qui se a talibus cibis et potu abstinebant: et illis infirmis, ne eos qui carnibus non abstinebant, et vinum bibebant, tanquam pollui iudicarent. Ad hoc valet quod consequenter dicit, *Qui manducat, non manducantem non spernat; et qui non manducat, manducantem non iudicet*. Firmi enim infirmiores contumaciter contemnebant, et infirmi firmos temere iudicabant.

79. [14,4.] Quod autem dicit, *Tu quis es qui iudices alienum ser-*

viervo ajeno?, lo dice con el fin de que remitamos a Dios el juicio en aquellas cosas que puedan ejecutarse con buena o mala intención, y no nos atrevamos a dar nuestra sentencia sobre el corazón de alguno, puesto que no lo conocemos. En las cosas que de tal modo se manifiestan que es evidente que no pueden hacerse con buena y recta intención, no se nos reprocha si juzgamos. Así, pues, esto que dice de los alimentos, como se ignora con qué intención se haga, no quiere que nosotros seamos jueces en tal litigio, sino Dios. Sin embargo, sobre aquel nefando estupro en el que cayó cierto individuo teniendo por mujer la de su padre, manda que debe ser juzgado. Aquél no podía decir que cometió delito tan enorme con sana intención. Luego todos los actos que se patentizan de tal suerte que no pueda decirse haberse cometido con recta intención, deben ser juzgados por nosotros; todos los que se ejecutan de modo que es incierta la intención, no deben ser juzgados, sino reservarlos al juicio de Dios, conforme se escribió: *Las cosas ocultas para Dios; las patentes serán para vosotros y vuestros hijos*.

80. [14,5.6.] Lo que dice: *uno discierne los días alternos, otro todos los días*, dejando a un lado por ahora otra consideración mejor, no me parece que se dijo de dos hombres, sino de Dios y del hombre. El que juzga días alternos es el hombre, porque puede juzgar hoy de un modo y mañana de otro, es decir, que a quien condenó hoy por malo, convicto y confeso, mañana le encontrará bueno por haberse corregido; al contrario, a quien alabó por justo hoy, mañana le hallará perverso. El que juzga todo día es Dios, porque no sólo conoce cuál sea cada

vum? ad hoc dicit, ut in his rebus quae possunt et bono animo fieri et malo, iudicium Deo dimittamus, nec audeamus de alterius corde, quod non videmus, ferre sententiam. In his vero rebus quae ita comprehenduntur, ut eas bono et casto animo non posse fieri manifestum sit, non improbatur, si iudicemus. Itaque hoc quod de cibis dicit, quia ignoratur quo animo fiat, non vult nos esse iudices, sed Deum: de illo autem nefario stupro, ubi uxorem patris sui quidam habuerat, praecepit debere iudicari⁷⁷. Non enim poterat ille dicere, bono animo se tam immane flagitium commisisse. Ergo quaecumque facta ita manifestantur, ut non possit dici, Bono animo feci, iudicanda sunt a nobis; quaecumque autem ita fiunt, ut quo animo fiant incertum sit, non sunt iudicanda, sed reservanda iudicio Dei: sicut scriptum est, *Quae occulta sunt, Deo; quae autem palam sunt, vobis et filiis vestris erunt*⁷⁸.

80. [14,5,6.] Quod autem ait, *Alius quidem iudicat alternos dies, alius autem iudicat omnem diem*, sequestrata interim meliore consideratione, non de duobus hominibus mihi videtur dictum, sed de homine et Deo. Qui enim alternos dies iudicat, homo est: potest enim hodie aliud, cras aliud iudicare: id est, ut quemcumque hodie malum convictum confessumve damnaverit, cras bonum inveniat cum se correxerit; contra, cum aliquem iustum hodie laudaverit, cras inveniat depravatum. Qui autem iudicat omnem diem, Deus est; quia non solum qualis quisque sit, sed

⁷⁷ 1 Cor. 5,1.

⁷⁸ Deut. 29,29.

uno, sino también cuál ha de ser en todo tiempo. Luego *cada uno*, dice, *persuádase en su propio sentir*, es decir, atrévase a juzgar tanto cuanto sea permitido al entendimiento humano o cuanto sea concedido a cada hombre. *Quien conoce el día*, dice, *para el Señor conoce*; es decir, que aquello mismo de juzgar con rectitud el presente día es conocer para el Señor. Juzgar bien para un día es lo mismo que conocer que no se ha de perder la confianza en el futuro de la corrección de aquel de cuya culpa manifiesta habías juzgado en el presente.